
 

 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Mameli -Manzoni 

 
VIA ACHILLE MAZZA SNC   AMANTEA 87032 (CS)   C.F.96010340782    COD. UNIVOCO: UFZSP3 

TELEFONO: 0982.41370    SITO:  www.mameliamantea.edu.it   

MAIL: csic865001@istruzione.it    PEC: csic865001@pec.istruzione.it 

____________________________________________________________________ 

 
Albo on line 

Posta istituzionale dei docenti 
Albo cartaceo della scuola presso la segreteria 

 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI ASSEGNAZIONE DEI DOCENTI AI PLESSI, ALLE CLASSI E ALLE SEZIONI PER L’ANNO 

SCOLASTICO  2024-2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

In ottemperanza  alla normativa vigente in merito ai criteri generali per l'assegnazione dei docenti alle 
classi di cui agli art. 7, comma 2, lett. b), art. 10, comma 4, e art. 396 del D.lgs. 
n.297/94;  

In ottemperanza  alla normativa vigente inerente i poteri organizzativi del datore di lavoro di cui 
all’art.5, comma 2 per cui “ nell’ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui 
all’art. 2 c. 1, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti la 
gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto del principio di pari opportunità, e in 
particolare la direzione e l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici sono 
assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri 
del privato datore di lavoro, fatte salve la sola informazione ai sindacati, ovvero le 
ulteriori forme di partecipazione, ove previste nei contratti di cui all’art. 9; 

In ottemperanza  all’art. 25 c. 1 che recita “i dirigenti scolastici rispondono agli effetti dell’art. 21 in 
ordine ai risultati che sono valutati […] sulla base delle verifiche effettuate da un 
nucleo di valutazione; 

In ottemperanza  all’art. 25 c. 2 che recita “Il Dirigente scolastico assicura la gestione unitaria 
dell’istituzione, ne ha la legale rappresentanza, è responsabile della gestione delle 
risorse finanziarie e strumentali e dei risultati del servizio. Nel rispetto delle 
competenze degli organi collegiali scolastici, spettano al dirigente autonomi poteri 
di direzione, coordinamento e di valorizzazione delle risorse umane” 

Visto   l’art.1 commi 3, 79, 85 e succ. della Legge n.107 del 2015;  
Visto  il CCNL scuola 2019-2021 in particolare l’art.22 per cui i criteri di assegnazione sono 

oggetto di confronto con la parte sindacale;  
Dato atto dell’avvio della contrattazione di istituto per l’a.s. 2024-2025, in data 10.09.2024; 

Istituto Comprensivo AMANTEA  "MAMELI" - C.F. 96010340782 C.M. CSIC865001 - A489087 - ISTITUTO COMPRENSIVO MAMELI MANZONI

Prot. 0007716/U del 12/09/2024 18:07I.1 - Normativa e disposizioni attuative

http://www.mameliamantea.edu.it/
mailto:csic865001@istruzione.it
mailto:csic865001@pec.istruzione.it


Visto  il DPR 275/99 art. 5 commi 1 e 4 inerenti la gestione del personale docente 
nell’alveo dell’autonomia organizzativa;  

Visto il D.P.R. n.89 del 20 marzo 2009, art.4, c.4 regolamento relativo all’assetto 
organizzativo della scuola nella scuola del I ciclo; 

Vista la Circolare Ministeriale n. 2116 del 9.9.2022 recante Insegnamento di educazione 
motoria nelle classi quinte della scuola primaria da parte di docenti specialisti. 
Chiarimenti per l’anno scolastico 2022/2023 in cui si precisa che l’ed. motoria sarà 
estesa alle classi 4° dall’ a.s. 2023-2024; 

Visto  il D.I. del 29 marzo 2012, art.5, c. 1-2-3-4 recante disposizioni sulla determinazione 
degli organici del personale docente; 

Visti i criteri generali di cui alla delibera del Consiglio di istituto 76 del 2/09/2024 che di 
seguito sono riportati: 
- continuità a tutela degli alunni (tale criterio, tuttavia, non deve essere considerato 
imprescindibile, visto che sotto il profilo pedagogico e didattico anche la 
discontinuità, quando solidamente motivata, può rappresentare un fatto di 
crescita); 
- necessità di garantire personale stabile; 
- opportunità di utilizzare al meglio le competenze dei singoli docenti; 
- equilibrio e collaborazione nei team di lavoro; 
- esclusione dalle classi frequentate da parenti e affini entro il IV grado, ove 
possibile 

Precisato  che la continuità è un istituto a tutela del discente ed riferito alla classe e non alla 
disciplina; 

Preso atto del parere espresso dal Collegio dei docenti nella seduta dell’ 11 settembre 2024 ex 
art. 7 c. 2 lett. b;  

Ritenuto altresì di dover tener conto in modo particolare della facoltà di deroga dalle 
proposte collegiali, in relazione alla presenza di ragioni circostanziate e inderogabili 
esigenze, al fine di assicurare l’efficacia e l’efficienza del servizio; 

Dato atto che eventuali incompatibilità esposte al Dirigente scolastico sono suffragate da dati 
oggettivi; 

Preso atto   della definizione delle operazioni di mobilità e di reclutamento per i posti comuni 
nelle scuole dell’infanzia e primaria e  per classi di concorso nella scuola secondaria 
di I grado; 

Dato atto  delle cattedre orarie esterne nella scuola secondaria che sono regolamentate dal 
CCNI 2022 - 2025;  

Visti -          i commi 2 e 5 dell’art 11  CCNI mobilità  2022-2025 “Il docente titolare su 
cattedra articolata su scuole diverse, ove nella prima delle scuole si liberi una 
cattedra, sarà automaticamente assegnato su questa ultima cattedra. Pertanto, 
all’esito delle operazioni di mobilità, verrà pubblicato tra le eventuali disponibilità̀ 
l’effettiva tipologia di cattedra interna o esterna” - “ Si precisa che le cattedre 
costituite su più scuole, possono essere modificate negli anni scolastici successivi per 
quanto riguarda gli abbinamenti qualora non si verifichi più disponibilità̀ di ore nella 
scuola assegnata per completamento di orario. Pertanto, i docenti trasferiti su tali 
cattedre sono tenuti a completare l'orario d'obbligo nelle scuole nelle quali il nuovo 
organico prevede il completamento d'orario.  
- il comma 8 dell’art. 11 CCNI mobilità “Qualora, a seguito di contrazione di ore 

nell’organico di diritto, si costituisca ex novo una cattedra orario con 
completamento esterno, da assegnare ad uno dei docenti già̀ titolari nella 
scuola ed in servizio su cattedra interna nel corrente anno scolastico, tale 
assegnazione avrà carattere annuale e dovrà avvenire tenendo conto della 
graduatoria interna d’istituto aggiornata con i titoli posseduti al 31 agosto, 
tenendo conto che i titolari entrati a far parte dell’organico dal precedente 1 



settembre andranno utilmente inseriti nella relativa graduatoria e con la 
precisazione di cui all’art. 13, comma 3, lett. c del presente contratto”  

Preso atto   della comunicazione n. 28/2024del DPO; 
 

DETERMINA 
 
per l’anno scolastico 2024/2025 l’assegnazione dei docenti ai plessi, alle classi e alle sezioni secondo i 
prospetti allegati che costituiscono parte integrante della presente. 

All. 1 INFANZIA ASSEGNAZIONI 

All. 2 PRIMARIA ASSEGNAZIONI 

All. 3 SECONDARIA I GRADO ASSEGNAZIONI 

Gli allegati contenenti i nominativi sono notificati ai docenti interessati mediante posta istituzionale. 

I genitori potranno prenderne visione dei nominativi presso gli uffici di segreteria 

La presente determina è pubblicata all’albo e sul sito web dell’Istituto https://www.mameliamantea.edu.it/. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini e modi previsti per Legge.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Dott.ssa Licia Marozzo 
       Firmato ai sensi del CAD e normativa connessa 

https://www.mameliamantea.edu.it/

		2024-09-12T18:07:09+0200
	Licia Marozzo




